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Archivio Comunale di Demonte 
  

Censimenti e popolazione 
 
Per tutto il 1500 la popolazione di Demonte oscilla fra le 2000 e le 3000 persone (2750 
nel 1511, 3405 nel 1559, 2000 nel 1595 con andamento molto irregolare). 
Nel corso del 1700 si assiste a una continua e regolare crescita: 3500 nel 1716, 4070 nel  
1741, 5900 nel 1773.1 
Il 1800 è però, come per molti altri comuni delle due valli interessate alla ricerca, il 
secolo del boom demografico. Il Censimento del 1881 tocca il massimo di 7898 abitanti.2 
  

Il Censimento del 1848.  
Il primo Censimento di cui ho trovato esauriente documentazione negli archivi comunali 
è quello del 1848, antecedente quindi all’unità d’Italia e ai Censimenti ufficiali iniziati nel 
1861. 
Il Comune è diviso in sezioni, “isole” o casolari e viene conteggiato il numero delle case 
e dei “fuochi”. 
Il documento è interessante soprattutto perché riporta i nomi di allora delle diverse 
borgate. Purtroppo non è possibile risalire al numero degli abitanti perché dopo le prime 
pagine mancano o sono illeggibili le cifre. 
Riporto qui le denominazioni di frazioni e borgate, secondo la dicitura riportata sul 
documento. 
 
N° Nome sezioni o borgate Nome Isole o casolari N° case N° fuochi 
1 Palazzo comunale    
2 Parrocchia S. Donato    
3 Ospedale    
4 Confraternita Misericordia    
5 Borghi e case adiacenti    
6 Festiona Fiandino 12 12 
  Chiardola 6 6 
  Rueita 13 14 
  Sottana 49 49 
  Soprana 10 11 
  Broccio 6 6 
  Chiesa 71 70 
  Baut 17 18 
 Totale 184 case e 187 fuochi Ghiramagna e Dogana 0 0 
7 Oltre Stura Baru 3 3 

                                           
1 “L’attività pastorizia a Demonte nel XVIII secolo” articolo di Diego Deidda, Elisa Fenoglio, Nives Orso, Luciana 
Meiranesio in Draios e Ristorto M. Storia civile e religiosa di un comune della valle Stura, Cuneo 1973  
2 Riferimenti foto da P1020952 Censimento 1881, da P1020978 Censimento 1901,da P1030005 Censimento 1911,da 
P1030024 Censimento 1921, da P1030048 Censimento 1931 
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  Meni 0 0 
  Avvocat 8 8 
  Spitalier 7 9 
 Totale 19 case e 21 fuochi Plous 1 1 
8 Bergemolo Folco 9 9 
  Laugè 4 4 
  Saret 30 29 
 Totale 58 case e 57 fuochi Cartè o Rocchia 15 15 
9 Bergemoletto Arnaud 14 14 
  Cappella 6 6 
  Fontana o Ruà 25 25 
  Emanuel, S.Rocco, 

Tolosan 
0 0 

  Gorgia, Moia 2 2 
  L’Infernet, Vouta   
  Coffnier 5 5 
 Totale 57 case e 57 fuochi Broccio 5 5 
10 Perdioni Fontan 13 13 
  Gena 15 15 
  Chiesa 7 7 
  Ciampana 5 5 
  Boujetta 9 11 
  Sgnora 17 17 
  Lombard 10 11 
  Rocchia 7 9 
  Rinaud 6 6 
  Meirana 4 6 
   Palouc 18 17 
 Totale 112 case e 120 fuochi Rio 1 2 
11 Ciamin Bagnolin 2 3 
  Ciamin 2 2 
  Patera 2 3 
12 S.Giacomo Biancot 4 5 
  Cappella 20 33 
  Fiorenset 4 8 
 
Da questo punto in avanti il documento prosegue con l’elenco dei nomi, ma senza più i 
numeri di “case e fuochi”. Riporto le denominazioni di allora: 
Sezione 12, S. Giacomo: Biancot, Saret, Cappella, Fiorenset, Mori, Tomengh, Morier 
Sezione 13, Trinità: Cappella, Porracchia,  
Sezione 14, S.Maurizio: Borel, Capi, Prafioret, Battai, Cappella 
Sezione 15, Fedio: Molino, Simonas, Cappella, S.Pons, Massolo, Bovier, Saret, Pino, 
Gau, Lauset, Sottana 
Sezione 16, S.Annetta: Genet Barchia 
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Sezione 17, Perosa: Saret sottan, Cappella, Bedale, Baros, Vanet, Saret sopran, Parafauda, 
Ronvello, Albaretto 
Sezione 18, Cornaletto: soprano e sottano 
Sezione 19, Ghivio: Polveriera, Rio, Pajatier, Marseron, Marchisi, Monatera, Roreta, 
Arduin, Spada, Selmer 
Sezione 20, Rialpo: Tegat, Graglia, Medic, Marcand, Cascina del Mez, La Torre, Fresia, 
Leon d'or, Vesco, Sottana, Nouge, Chiabotto madama Beltritti, Truna 
Sezione 21, S..Lorenzo: Cappella, Borgata, Cascina madama Beltritti, Ghiberti, Meni, 
Prin, Giani, Tolat, Rabot 
 
Dopo l’Unità d’Italia, i censimenti della popolazione hanno avuto cadenza decennale a 
partire dal 1861 ad oggi, con l'eccezione del censimento del 1936 che si tenne dopo soli 
cinque anni. Non furono effettuati i Censimenti del 1891 e del 1941. Riporto di seguito 
la tabella dei dati Istat relativi ai diversi Censimenti. 
 

Dati Istat Censimenti dal 1861 al 2011 
Censimento Popolazione 

residenti 
Var 
% 

Note 
num. anno data rilevamento 
1° 1861 31 dicembre 1861 7.564 -  

2° 1871 31 dicembre 1871 7.768 +2,7% 
Come nel precedente censimento, l'unità di 
rilevazione basata sul concetto di "famiglia"  

3° 1881 31 dicembre 1881 7.898 +1,7% 
Viene adottato il metodo di rilevazione della 
popolazione residente, ne fanno parte i presenti 
con dimora abituale e gli assenti temporanei. 

4° 1901 10 febbraio 1901 7.107 
-
10,0% 

 

5° 1911 10 giugno 1911 6.362 
-
10,5% 

 

6° 1921 1 dicembre 1921 5.811 -8,7%  

7° 1931 21 aprile 1931 3.969 
-
31,7% 

 

8° 1936 21 aprile 1936 3.503 
-
11,7% 

Il primo ed unico censimento effettuato con 
periodicità quinquennale. 

9° 1951 4 novembre 1951 3.241 -7,5% 
Il primo censimento della popolazione a cui è 
stato abbinato anche quello delle abitazioni. 

10° 1961 15 ottobre 1961 2.857 
-
11,8% 

 

11° 1971 24 ottobre 1971 2.470 
-
13,5% 

 

12° 1981 25 ottobre 1981 2.275 -7,9%  

13° 1991 20 ottobre 1991 2.134 -6,2%  

14° 2001 21 ottobre 2001 2.041 -4,4%  

15° 2011 9 ottobre 2011 2.059 +0,9%  
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Il Censimento del 1881 
Nel 1881 i residenti nel comune di Demonte erano in tutto 7898 (massimo toccato da 
quando sono iniziati i rilevamenti). In questo numero erano compresi però anche 1293 
assenti temporaneamente alla data del rilevamento perché all'estero “assenti dal Comune 
e dal Regno” e 763 “assenti dal Comune ma presenti nel Regno”.  
In tutto quindi vi erano ben 2056 residenti assenti, il 26% dei residenti ufficiali, 
probabilmente in massima parte per motivi di lavoro.  
I presenti erano quindi 5854, comprendendo anche le 12 persone “con dimora 
occasionale”. Di essi 5508 erano  classificati come “popolazione agglomerata” e 346 
“popolazione sparsa”. 
Le sezioni erano 13:  
 
N° Sezione N° presenti Assenti 

temporanei 
all’estero 

Assenti 
temporanei 

in Italia 

totale 
residenti 

1 Capoluogo 2282 228 77 2476 
2 Cornaletto 198 51 4 253 
3 Perosa 376 61 1 438 
4 Fedio 546 134 18 698 
5 Rialpo 359 52 0 411 
6 S.Lorenzo 75 20 6 101 
7 Perdioni 507 163 7 676 
8 Festiona 714 276 39 1029 
9 Bergemolo 58 31 131 220 
10 Bergemoletto 111 79 110 300 
11 S.Maurizio 214 54 99 367 
12 Trinità 173 49 119 341 
13 S.Giacomo 241 95 152 488 

      
 totali 5854 1293 763 7898 
 
Nello stesso Censimento ci sono anche informazioni sugli edifici che ci consentono di 
capire com’era allora la situazione delle case e delle famiglie. 
N° Sezione N° case 

abitate 
N° case 
vuote 

N° famiglie in 
centri abitati 

N° famiglie in 
case sparse 

totale 
famiglie 

1 Capoluogo 562 46 578 7 585 
2 Cornaletto 55 8 38 1 39 
3 Perosa 65 7 43 23 66 
4 Fedio 130 15 127 3 130 
5 Rialpo 71 8 55 17 72 
6 S.Lorenzo 21 5 21 0 21 
7 Perdioni 117 20 116 3 119 
8 Festiona 178 41 167 13 180 
9 Bergemolo 24 22 24 0 24 
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10 Bergemoletto 38 29 38 0 38 
11 S.Maurizio 53 15 49 5 54 
12 Trinità 45 21 45 0 45 
13 S.Giacomo 59 35 59 0 59 

       
 totali 1198 266 1361 72 1433 
 
I 7898 residenti appartenevano quindi a 1433 famiglie (5,5 componenti in media per 
famiglia) e avevano a disposizione 1198 case oltre a 266 case già stabilmente vuote. 585 
famiglie vivevano nel capoluogo, le rimanenti 848 (il 59% del totale) nelle frazioni 
o borgate. 72 famiglie vivevano in case sparse, 1361 in nuclei abitati formati da più case. 
Il numero delle stanze “abitate o abitabili” risulta essere di 1587 nel centro principale per 
complessive 2007 persone presenti (933 distribuite su più piani, 144 al solo piano 
terreno, 510 ai piani superiori; rapporto di 0,79 vani a persona). Fuori dal “centro 
principale” le stanze sono 2054 per 3850 persone presenti con un rapporto di 0,53 vani 
procapite e prevalevano abitazioni più piccole (1374 al solo piano terreno). 
Un altro foglio d’archivio (riferimento foto P1020976) fornisce numeri diversi: 1197 vani 
abitati nel concentrico e 1846 fuori dal centro. 
Interessanti anche i foglietti di appunti conservati fra i fascicoli, in cui i rilevatori 
annotavano i dati prima di trascriverli in bella.  
In uno si scrive che Perdioni conta 360 “abituali”, in 114 famiglie, sono assenti 6 
persone nel Regno e 144 all’estero e 40 famiglie non sono state rintracciate. 
Festiona, che comprende Fiandin, Chiardola, Baut, Soprana, Chiesa, Sottana, Rueita, 
Broc e Case sparse ha ben 204 famiglie con 681 abitanti, 6 sono gli assenti in Italia e 296 
all’estero. 
 

Il Censimento del 1901  
Il territorio è diviso in 4 “frazioni”: A: Villa con 6 sezioni, B: Festiona, con tre sezioni, C: 
Perdioni con 3 sezioni, D: vallone dell’Arma con 3 sezioni. 
Rispetto al Censimento del 1881 (nel 1891 non fecero rilevamenti) si registra un calo 
del 10% degli abitanti che passano da 7898 a 7107.  
Nel centro (la Villa) vi sono 2235 residenti di cui 1971 presenti,  i rimanenti 4870 vivono 
nelle frazioni e nelle borgate.  
Gli assenti alla data del rilevamento sono in tutto 2007, di cui 328 in Italia e 1679 
all’estero. Il numero totale degli assenti cambia di poco rispetto al 1881, ma variano le 
proporzioni, diminuiscono drasticamente quelli in Italia (-57%) e aumenta il numero di 
chi cerca lavoro temporaneo all’estero (+318 unità).  
A inizio marzo il Sindaco comunica al Prefetto che non è stato possibile completare il 
Censimento nel tempo previsto a causa del gran numero della popolazione sparsa e della 
neve che impedisce l’accesso alle frazioni più lontane ai rilevatori e si impegna 
comunque a consegnare il lavoro finito per il giorno 16. 
Datato 10 marzo 1901 è un foglio in cui si censiscono le “Famiglie di nazionalità italiana 
che parlano abitualmente un idioma non italiano”. Le lingue considerate sono il francese, 
il tedesco, lo slavo, il greco, l’albanese e il catalano.  La risposta, scritta per traverso in 
corsivo è: “Nessuna”. 
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Frazione Sezione Fami-

glie 
Presenti Assenti 

Italia 
Assenti 
estero 

Totale 
residenti 

A Villa 1 Villa 563 1971 60 248 2235 
 2 Fedio 102 346 16 198 560 
 3 Perosa 69 330 1 113 444 
 4 Cornaletto 58 274 2 89 364 
 5 Rialpo 83 352  118 470 
 6 Oltrestura 30 96  28 124 
Totale A   905 3369 79 794 4197 

B 1 Chiesa 112 379 6 137 522 
Festiona 2 Soprana 33 116  75 191 
 3 Soprana 57 186  84 270 
Totale B  202 681 6 296 983 

C 1 Perdioni 114 360 6 144 510 
Perdioni 2 Bergemolo 25 75 52 34 161 
 3 

Bergemoletto 
42 109 30 57 196 

Totale C  181 544 88 235 867 

D 1 Trinità 55 177 71 61 309 
Trinità 2 S. Maurizio 54 177 9 125 311 
 3 S. Giacomo 61 195 75 168 438 
Totale D  170 549 155 354 1058 

totale  1458 5143 328 1679 7105 

 

Il Censimento del 1911 
La divisione del territorio è identica a quella del 1901, con quattro “frazioni” 
comprendenti ognuna da 3 a 6 sezioni, formate a loro volta da più borgate.  
La frazione Capoluogo con le sezioni Villa, Fedio, Perosa, Cornaletto, Rialpo e 
Oltrestura aveva 874 famiglie per complessivi 3434 presenti (di cui 180 con dimora 
occasionale, non residenti), gli assenti temporanei erano 66 nel regno e 335 all’estero, per 
un totale di 3655 residenti. 
La frazione Festiona, con le tre sezioni Chiesa, soprana e sottana, contava 162 famiglie 
con 589 presenti, 3 assenti in Italia e 125 all’estero, totale 717 residenti. 
La frazione Perdioni, con le sezioni di Bergemolo e Bergemoletto aveva 757 presenti di 
cui 14 con dimora occasionale, e nessun assente temporaneo, per complessivi 743 
residenti. 
La frazione Trinità, con le sezioni di S Maurizio e S. Giacomo aveva 877 presenti, 31 
assenti in Italia, 283 all’estero per un totale di 1191 residenti. 
In tutto il territorio comunale, i residenti sono 6306, gli assenti temporanei all’estero 
743, in Italia 100, i presenti 5463 oltre a 203 non conteggiati in quanto con dimora 
occasionale. Vi è una piccola discrepanza con i dati ufficiali Istat che parlano di 6362 
residenti. (riferimento foto P1030010).  
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Continua dunque il calo demografico con un altro -10,5% nei dieci anni, con un 
trend analogo al decennio precedente. Gli assenti alla data del Censimento diminuiscono 
in modo sensibile, passando da complessivi 2007 a 843 (una diminuzione del 58% che fa 
pensare a un brusco calo del fenomeno migratorio: addirittura nella frazione Perdioni 
non ci sono assenti al rilevamento). 
Fra i documenti del Censimento vi è pure uno Stato della popolazione divisa per le 4 
parrocchie: S. Donato (concentrico) conta 3667 anime, S. Margherita 594, S. Giovanni 
Battista 524 e Santissima Trinità 881. (riferimento foto P1030012) 

L’ “Elenco dei luoghi aventi denominazione propria” con relativo numero di 
famiglie ricorda: Capoluogo 532, Festiona 162, Perdioni 110, Fedio 119, S. Giacomo 89, 
Trinità 68, S. Maurizio 70, Rialpo 60, S. Lorenzo 15, Perosa 49, Albereto 13, Cornaletto 
36, Ghivio 22, Bergemoletto 28, Bergemolo 24, Oltrestura 28. 
 
Vengono rilevati i “Locali occupati ad uso abitazione classificati secondo i piani a cui 
sono situati e secondo il numero dei vani”. Da questi conteggi si deduce che 98 persone 
nel centro principale e 177 nelle frazioni vivevano in case di un solo vano, con la 
differenza che questi ultimi disponevano complessivamente di 82 vani con un rapporto 
di 0,46 vani per abitante contro lo 0,79 del concentrico. 16 persone vivevano in vani 
sotterranei nelle borgate e 2 nel centro. La norma era di case di due o tre vani, ma nel 
concentrico erano frequenti abitazioni di 5 o più vani. (riferimento foto P1030015) 
 

La spesa totale per i 7 rilevatori è di 1040 lire. La cifra maggiore tocca al più giovane, uno 
studente di 17 anni. Gli altri impiegati temporanei sono 3 insegnanti, un erborista, un 
“messo esattoriale”, un segretario. Tutti hanno presentato, a tempo debito, “rispettosa 
domanda” per ottenere l’incarico. 
 
Collegato col V Censimento generale della popolazione del marzo 1911 c’è anche il 
Primo Censimento degli opifici e delle imprese industriali. A Demonte sono 
presenti 105 fra “opifici, miniere, cave, cantieri, laboratori in cui sono occupati, oltre al 
padrone o direttore, non più di dieci lavoranti”. Non vi è nessuna attività che occupi un 
maggior numero di persone. (riferimento foto P1030005 e seg.) 
Molto interessante è l’analisi delle diverse attività e del personale impiegato 
Nel comune erano in funzione 4 “molini da farina” che occupavano ognuno 2 lavoranti, 
più altri due molini (senza specificazione) e un “molino a tre palmenti e 3 ruote”con due 
addetti. In tutto quindi c’erano 7 molini in funzione che occupavano 14 lavoratori. 
Sempre mosse da energia idraulica vi erano 3 segherie con complessivi 6 occupati, un 
martinetto con 2 lavoranti e una ditta per la “produzione di energia elettrica per 
illuminazione” che dava lavoro a 3 persone. 
Tre persone per attività erano addette a una cava gesso, a un caseificio, 2 a una tipografia 
e legatoria da libri. 
Le botteghe di fabbro ferraio erano 4 con otto addetti, una di queste faceva 
contemporaneamente anche da carradore. Tre persone lavoravano nella bottega dell’altro 
carradore, specializzato solo nella parte in legno dei manufatti. Due erano le officine dei 
“fucinieri” con 5 lavoranti. 
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Cinque erano i laboratori di falegnameria, uno di questi specializzato anche in lavori di 
tornitura, per complessivi 10 lavoratori. 
Il bottaio occupava 2 persone. 
Non funzionante dal mese di marzo la “fabbrica fiasche alimentari” in cui lavoravano 4 
addetti. 
Le panetterie erano quattro, con ben 12 persone occupate, ma il record degli addetti era 
detenuto dalle ben sei botteghe di calzolaio con 22 lavoratori. In una sola di queste 
calzolerie lavoravano nove persone. 
Demonte a inizio novecento non aveva quindi nessuna attività di tipo industriale, con 
più di dieci occupati, ma contava un gran numero di botteghe artigianali capaci di dare 
lavoro a un discreto numero di persone. 

 
Il Censimento del 1921 
La struttura è sempre uguale, il territorio è diviso come per i precedenti rilevamenti, il 
totale dei residenti risulta dai registri 5786 (con un piccolo scarto rispetto al dato Istat di 
5811). Ritorna molto alto il dato degli assenti al momento del rilevamento, 2133 in 
totale, 372 in Italia e 1761 all’estero.. I presenti sono quindi 3617 più 182 con dimora 
temporanea.  
Il dato più interessante pare proprio questa forte risalita del numero degli emigranti 
temporanei (+65% rispetto al 1911). In particolare la sezione di Perdioni, che dieci anni 
prima non aveva assenti, conta adesso ben 345 residenti non presenti. 
 
Riporto qui sotto le denominazioni delle località (nella grafia del documento originale) 
col numero di famiglie e di abitanti. 
Frazione e 
sezione 

Denominazione Carattere 
della località 

N° 
famiglie 

N° 
abitanti 

A sez 1 Capoluogo Centro 
urbano 

463 1436 

 Fedio Genet borgata 5 21 
 F. Barchia borgata 4 21 
 F. Lozet casale 2 7 
 F. Gau borgata 8 37 
 F. Ciamin borgata 6 26 
 Patera borgata 2 10 
A sez 2 F. Salerin borgata 3 18 
 F. San Ponzio borgata 4 16 
 F. Simunas borgata 1 4 
 F. Centro borgata 60 219? 
A sez 3 Perosa Vanet casale 1 4 
 Albaretto Motorosan borgata 1 3 
 A. Vicari borgata 5 22 
 A. Soprana borgata 4 12 
 Perosa Ronvello borgata 3 15 
 P. Saret sott. borgata 13 43 
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 Parafauda borgata 12 38 
 Baros casale 2 11 
 Rua del bial borgata 3 12 
 Cappelle borgata 11 37 
 Sottana borgata 6 22 
A sez 4 Cornaletto sottano borgata 7 23 
 C. soprano borgata 16 60 
 C. Lucetta borgata 5 23 
 C. Gipiera casale 2 6 
 C. Cascina casale 1 4 
A sez 5 San Lorenzo borgata 15 66 
 Rialpo Cantoni borgata 3 15 
 R. Torre borgata 10 39 
 R. Fresia borgata 11 38 
 R. Centro borgata 9 27 
 R. Nuge borgata 2 10 
 R. Pol borgata 3 11 
 R. Cascina Cavaiera casale 2 17 
 R. Cascina Colombera casale 3 29 
 Roretta borgata 3 19 
 Munatera borgata 2 7 
 Ghivio Ciabot borgata 2 14 
 Gh. S. Marco borgata 2 15 
 Gh. Rio secco borgata 3 21 
 Gh. Centro borgata 6 16 
 Gh. Paiatè borgata 4 14 
 Gh. Marchisio casale 1 4 
A sez 6 Ospitalieri borgata 8 33 
Oltrestura Coime borgata 7 16 
 Baru borgata 7 16 
 Chiabotto d’la Sgnura casale 1 4 
 Chiabotto d Perutas casale 1 5 
B sez 1 Festiona Chiardola borgata 7 33 
 F. Fiandini borgata 10 47 
 F. Ruata della chiesa borgata 70 242 
B sez 2 F. Ruata sottana borgata 33 100 
 F. Rueita borgata 10 34 
B sez 3 F. Brocc borgata 6 18 
 F. Ruata soprana borgata 9 26 
 F. Embaut borgata 14 66 
 F. Dogana casale 2 8 
 F. Baut-Risso casale 1 2 
C sez 1 Perdioni Fontan borgata 11 43 
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 P. Gena borgata 4 15 
 P.Merana borgata 4 15 
 P. Lombard borgata 7 34 
 P. Campana borgata 8 23 
 P. Luca borgata 5 16 
 P. Rinaud borgata 4 11 
 P. Rocchia borgata 5 18 
 P. Boietta borgata 6 23 
 P. Paluch borgata 16 50 
 P. Sgnura borgata 9 29 
 P. Rio Combafera casale 2 4 
 P. Sibilli casale 1 5 
C sez 2 Bergemolo (Saret, Folco, Carter, Lausè) borgata 13 36 
 Bergemoletto (Ruà, Arnaud, Tolosan) borgata 9 24 
D sez 1 S. Maurizio borgata 30 105 
D sez 2 Trinità (Porracchia, Borel) borgata 30 133 
D sez 3 S. Giacomo (Mori, Biancotti) borgata 15 44 
 
Da questo lungo elenco, oltre all’interesse per toponimi e dimensione degli abitati, si 
possono dedurre alcune considerazioni. Già nel 1921 le borgate alte all’ubàc si stanno 
spopolando, Bergemolo e Bergemoletto che nel 1848 avevano 57 famiglie ciascuna 
scendono a 13 e 9, le frazioni più estreme non sono più menzionate. Spariscono anche 
come nomi Emanuel, S. Rocco, Tolosan, Gorgia, Moia, l’Infernét, Vouta, Coffnier. 
Analogo confronto con le frazioni alte del Vallone dell’Arma è reso impossibile per la 
mancanza nel documento del 1848 dei numeri relativi a quelle località, menzionate solo 
come nomi. 
 

Il Censimento del 1931 
La struttura rimane uguale, ma gran parte delle borgate più scomode sono ormai poco 
popolate. Al solito foglio riassuntivo si aggiungono le colonne riguardanti famiglie e 
persone assenti perchè “stabilmente all’estero” e quelle riguardanti le “persone 
disoccupate”. Queste ultime sono solo 4 in tutto il Comune, mentre risultano assenti 
stabilmente ben 219 famiglie per un totale di 939 persone, 546 maschi e 393 femmine.  
I residenti sono 4549 di cui 2324 maschi e 2215 femmine. La differenza con il dato 
ufficiale ISTAT (3969) è elevata, ben 580 persone in più secondo i documenti d’archivio. 
((riferimento foto P1030042 e seg. ). Il calcolo è reso complicato dalle molte voci (presenti, 
presenti temporanei, assenti temporanei nel Comune, in Italia, all’estero, assenti stabili, 
militari di leva). 
Facendo fede al documento riassuntivo d’archivio (contrassegnato in alto con la scritta: 
Buono) i dati sono i seguenti: presenti 3261 più 82 con dimora non abituale, in tutto 
3343. 
Assenti temporaneamente dalle loro abitazioni 22 persone (in altre abitazioni del 
comune) 357 in altri comuni d’Italia ( 203 maschi e 357 femmine) e 931 all’estero (543 
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maschi e 388 femmine). In tutto quindi 1310 assenti temporanei, a cui si aggiungono i 22 
militari in servizio di leva. 
 

Il Censimento del 1951 
Il foglio di famiglia del nono Censimento del 1951 conteneva informazioni interessanti, 
oltre che sulle persone residenti, sui presenti e sugli assenti alla data del rilevamento (in 
genere per lavori stagionali in paesi vicini, con relativa annotazione), anche sui fabbricati 
e sull’estensione delle aziende agricole. Ogni foglio di famiglia consisteva in 4 pagine fitte 
di quesiti. 
A riguardo delle abitazioni, il primo dato è quello del numero dei vani principali e 
accessori. I vani principali sono a loro volta distinti fra quelli a solo uso abitazione e 
quelli usati promiscuamente per abitazione e ricovero animali (caso raro). 
Vi è poi una serie di domande sulla presenza o assenza di acqua potabile (all’interno o 
all’esterno del’abitazione, da acquedotto, da pozzo, da cisterna), sulla presenza o assenza 
di latrine (divise fra quelle a caduta d’acqua o sifone e quelle senza questi sistemi, e fra 
interne all’abitazione ed esterne), sulla presenza di bagni, sulla presenza o assenza di 
impianti elettrici e del gas. 
Segue nelle pagine interne il nome e il numero dei componenti famigliari, con età, stato 
civile, occupazione, presenza o assenza all’atto del censimento.  
In ultima pagina si fa riferimento alla superficie aziendale e si specifica se si tratti o meno 
di coltivatori diretti. 
L’insieme di questi dati è quindi molto interessante per capire dimensioni e strutture 
aziendali, tipologie abitative, composizione delle famiglie, numero di abitanti nelle 
diverse borgate.3 E’ anche l’ultimo Censimento prima del generale esodo causato dalla 
crescente industrializzazione del fondovalle. 
Per questo ho analizzato nel dettaglio le situazioni delle borgate di maggior interesse 
 
Legenda tabella singola borgata:  
colonna 1: n° famiglie  
colonna 2: nome borgata 
colonna 3: n° vani principali  (p= vano promiscuo, usato contemporaneamente per abitazione e 
ricovero animali o altro) 
colonna 4: vani accessori 
colonna 5: acqua:  1 interna all’abitazione di acquedotto 
   2 esterna all’abitazione di acquedotto 
   3 interna all’abitazione, piovana o di pozzo 
   4 esterna all’abitazione, piovana o di pozzo 
colonna 6: latrine:  1 a caduta d’acqua, interna all’abitazione  ba= bagno 
   2 a caduta d’acqua, esterna all’abitazione 
   3 di altro tipo, interna all’abitazione 
   4 di altro tipo, esterna all’abitazione  
colonna 7: energia elettrica: s/n (sì /no) 
colonna 8: n° di residenti alla data del rilevamento 
(colonna 9: n° di residenti presenti alla data del rilevamento) 
colonna 10: superficie aziendale in ha in proprietà 

                                           
3 Riferimento foto cartella Arch Demonte 2, foto da P1040849 a P1050278 e Arch Demonte 3, foto da P1050860 
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colonna 11: superficie aziendale in ha in affitto, enfiteusi o usufrutto 
colonna 12: cd: coltivatore diretto, br a: bracciante agricolo, lg: lavoratore a giornata, art: artigiano 
bosc: boscaiolo 
 

Cornaletto  
La frazione Cornaletto soprano è divisa nelle borgate Ruà Lounga, Patìn? e Sarèt 
Rocchietta. 
Complessivamente ci vivono 20 famiglie  per un totale di 76 persone. Tutte le famiglie 
risultano avere almeno un membro coltivatore diretto. Tutte le case sono di proprietà. I 
vani principali sono 45 (con un rapporto di 0,59 vani per persona), quelli accessori sono 
28. Le abitazioni sono tutte prive di acqua e di latrine interne, ma, tranne in un caso, 
sono tutte provviste di luce elettrica. 
La suddivisione dei terreni, rispetto ai Censimenti di altri comuni, è straordinariamente 
dettagliata e permette quindi di conoscere con precisione le superficie aziendali e le 
forme di conduzione. 
19 famiglie su 20 possiedono terreni in proprietà, una sola ha solo terreni in affitto, 
molte però (11 su 19) coltivano terreni propri e ne affittano altri, di piccole dimensioni: 
la superficie complessiva dei terreni in affitto è di appena 8,82 ettari, a cui si aggiungono 
6,2 ettari di pascoli montani affittati.. La superficie totale coltivata di proprietà delle 
famiglie è di ha 32.12, pari a una superficie media di ha 1.69 a famiglia. A questa si 
aggiungono ha 23.19 di pascolo montano (1,22 ha per azienda) 
15 aziende su 19 hanno quindi in proprietà oltre a terreni vicino alla sede abitativa anche 
appezzamenti pascolivi in zona montana.  
Oltre all’affitto, vi sono anche 2 casi di enfiteusi, per poco meno di un ettaro, e 6 casi di 
mezzadria, per poco più di 2 ettari. 
 

 Borgata Vani 
prin. 

Vani 
acc. 

Acq. Latr. el N° 
res. 

Sup.Az. ha 
proprietà 

Aff/ 
Usuf. 

Col. 
Dir. 

1 Cornaletto 
Patìn? 

3 2 No 4 Si 8 1,9+ 
1,14 pascolo 

0,76 
aff 

cd 

2  2 1 No 4 Si 4 3 0 Cd 
3  2 2 No 4 Si 5 2,28+ 

2,7 pascolo 
0,2 aff 
0,4 enf 

Cd 

4  3 1 No 4 Si 4 1,52 0 Cd 
5 Cornaletto 

Saret 
2 0 No 4 Si 3 2,28 0,76+0,7 

0,2 mez 
Cd 

6  2 1 No No Si 2 0,76+ 
0,38 pascolo 

0 Cd 

7  2 2 No No Si 4 2,28+ 
1,14 pascolo 

0,38 Cd 

8  2 2 No 4 Si 3 1,52+ 
3,05 pascolo 

0,7 aff 
0,57 enf 

Cd 

9  2 1 No No Si 3 0,76+ 
2,5 pascolo 

0,4en pa 
0,2 mez 

Cd 

10  2 1 No No Si 3 1,52+ 
0,76 pascolo 

0,19 aff 
0,2 mez 

Cd 

11  2 1 No 4 Si 3 1,14+ 
1,9 pascolo 

0 Cd 
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12  4 1 No 4 Si 5 2,67+ 
2,3 pascolo 

0,75  
mez 

Cd 

13  2 2 No No Si 3 1,71+ 
1,1 pascolo 

0,48 
Aff 

Cd 

14 Cornaletto 
Ruà Lounga 

3 2 No 4 Si 4 2,25+ 
0,76 pascolo 

0 Cd 

15  1 2 No No No 2 1,2+ 
1 pascolo 

0  

16  2 2 No No Si 6 1,14+ 
2,7 pascolo 

0,57 
mez 

 

17  2 0 No 4 Si 1 1,15 0,25 Cd 
18  2 2 No No Si 6 1,52+ 

1 pascolo 
0,2 aff 
0,4 mez 

Cd 

19  1 2 No 4 Si 2 1,52+ 
0,76 pascolo 

0 Cd 

20  4 1 2 No Si 5 0 4,9 aff 
5,5 pas 

Cd 

 
Nella frazione Cornaletto sottano vivono 6 famiglie per complessive 24 persone. Tutte 
le famiglie sono diretto coltivatrici. Due famiglie vivono in affitto, le altre 4 sono 
proprietarie della casa. I vani principali sono 15 (0,62 a persona), i vani accessori sono 
pure 15.  
Le abitazioni sono tutte prive di acqua e di latrine interne, ma, tranne in un caso, sono 
tutte provviste di luce elettrica. 
4 famiglie su 6 possiedono terreni in proprietà, due hanno solo terreni condotti in 
colonia parziaria. La superficie totale coltivata di proprietà delle famiglie è di ha 12.62, 
pari a una superficie media di ha 3,15 a famiglia. Un’azienda possiede anche poco 
più di un ettaro di pascolo montano. I terreni condotti in colonia parziaria sono 14,5 
ettari, in usufrutto 1,53. 
 

 Borgata Vani 
prin. 

Vani 
acc. 

Acq. Latr. el N° 
res. 

Sup.Az. ha 
proprietà 

Aff/ 
Usuf. 

Col. 
Dir. 

1 Cornaletto 
sottano 

2 aff 3 No 4 Si 5 0 4,95 
Col pa 

cd 

2  3 aff 2 No 4 Si 6 0 4,95 
Col pa 

Cd 

3  4 1 No 4 Si 5 2 5 col pa Cd 
4  2 2 No No Si 4 1,52 1,53 us Cd 
5  3 6 No 4 Si 3 5,3 0 Cd 
6  1 1 No No No 1 3,8 + 1,08 pa 0 Cd 

 
Bergemolo 
La frazione Bergemolo è divisa nelle borgate Carter, Folco e Sarèt. 
Complessivamente ci vivono 12 famiglie  per un totale di 40 persone  residenti di cui 
25 presenti. Tutte le famiglie risultano avere almeno un membro coltivatore diretto, 
tranne una in cui il titolare esercita l’attività di boscaiolo.  
Tutte le case sono di proprietà, ad eccezione di una famiglia che vive in affitto. I vani 
principali sono 15 (con un rapporto di 0,37 vani per residente), quelli accessori sono 11.  
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Le abitazioni sono tutte prive di acqua e di latrine interne ed esterne, (una solo risulta 
dotata di latrina esterna) e sono tutte sprovviste di luce elettrica. 
9 famiglie su 12 possiedono terreni in proprietà. Delle altre 3, 2 hanno in affitto grandi 
appezzamenti pascolivi, 150 ettari, e pur avendo residenza nel comune non risultano 
presenti alla data del rilevamento (nel foglio è annotato il domicilio a Ruffia e Revello nel 
periodo invernale). 
Sei aziende, oltre a coltivare terreni propri, ne affittano altri, di piccole dimensioni, per 
un totale di 6,28 ettari in affitto e 0,76 in usufrutto.  
La superficie totale coltivata di proprietà delle famiglie è di ha 12.96, pari a una 
superficie media di ha 1.44 a famiglia. A questa si aggiungono ha 3,8 di pascolo 
montano. 
  
 Borgata Vani 

prin. 
Vani 
acc. 

Acq. Latr. el N° 
res. 

Pres. Sup.Az. 
ha prop 

aff Col. 
Dir. 

1 Bergemolo 
Carter 

2 1 No No No 2 2 0,76 0,38 
usuf 

Cd 

2  1 1 No 4 No 7 0 0 150 
pasc. 

Cd 

3  2 1 No No No 2 2 0,76 0,38 
usuf 

Cd 

4  1 0 no No no 4 0 0 150 
pasc. 

Cd 

5 Ber. Folco 1 0 No No No 1 1 0 0 bosc 
6  1 0 No No No 2 2 1,2  cd 
7  1 2 No No No 2 2 2,28+3,8 

pascoli 
0 Cd e 

bosc 
8 Berg. Saret 2 aff. 1 No No No 3 2 4,52 4,7 Cd 
9  1 1 No No No 2 2 1,9  Cd 
10  1 2 No No No 7 4 0,38 0,8 Cd 
11  1 1 No No No 2 2 0,76 0,4 Cd 
12  1 1 No No No 6 6 0,40 0,38 Cd 

 
Sulla strada del Vallone dell’Arma prima di raggiungere il Fedio si incontrano le borgate 
Barcia e Genet 
Complessivamente ci vivono 6 famiglie  per un totale di 31 persone  residenti.  
Tutte le famiglie sono diretto coltivatrici e sono proprietarie dell’immobile in cui abitano. 
I vani principali sono 27 (con un rapporto di 0,87 vani per residente), quelli accessori 
sono 6.  
Le abitazioni sono tutte prive di acqua e di servizi interni, molte hanno latrina esterna di 
tipo primitivo, la maggior parte (4 su 6) sono provviste di luce elettrica. 
Tutte le famiglie possiedono terreni in proprietà, per un totale di 22,85 ettari, pari ad 
0,73 ha per abitante e a 3,8 ettari per famiglia proprietaria. A questa superficie vanno 
aggiunti 0,9 ettari di terreni in usufrutto per una famiglia. 
 
 Borgata Vani 

prin. 
Vani 
acc. 

Acq. Latr. el N° 
res. 

Sup.Az. ha 
proprietà 

Aff/ 
Usuf. 

Col. 
Dir. 

1 Barcia 4 2 No 4 si 4 2 0,9 Cd 
2  9 1 No 4 Si 9 3,05 0 Cd 
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3  5 1 No 4 Si 5 7 0 Cd 
4 Genet 3 0 No No No 2 3,80 0 Cd 
5  4 1 No No Si 5 4,5 0 Cd 
6  2 1 No 4 No 6 2,5 0 Cd 

 
 
La frazione Fedio comprende le borgate Bovero, Cappella, Massolo, Sarèt e Sottano . 
Complessivamente ci vivono 42 famiglie  per un totale di 143 persone  residenti.  
34 famiglie sono diretto coltivatrici, le altre 8 fanno mestieri diversi (operaio, minatore, 
casalinga, etc). Sette famiglie sono in affitto, 2 in usufrutto, le altre 33 sono proprietarie 
dell’immobile in cui abitano. 
I vani principali sono 87 (con un rapporto di 0,60 vani per residente), quelli accessori 
sono 46.  
Le abitazioni sono tutte prive di acqua e di servizi interni, molte hanno latrina esterna di 
tipo primitivo, la maggior parte sono provviste di luce elettrica. 
Trenta famiglie su 42 possiedono terreni in proprietà, per un totale di 86,75 ettari, pari 
ad 0,60 ha per abitante e a 2,89 ettari per famiglia proprietaria. A questa superficie 
vanno aggiunti 3,46 ettari di pascoli montani in proprietà. La superficie in affitto è pari a 
30,39 ettari, 1,1 ha sono in enfiteusi, 1,9 in usufrutto. 
 

 Borgata Vani 
prin. 

Vani 
acc. 

Acq. Latr. el N° 
res. 

Sup.Az. ha 
proprietà 

Aff/ 
Usuf. 

Col. 
Dir. 

1 F. Bovero 1 1 No No Si 4 2,3 0,2 Cd 
2  1 aff 1 No 4 No 3 0 0 no 
3  2 aff 1 No No Si 5 0 2 Cd 
4  2 1 No No Si 2 2,29+2,7 pa 0,95 Cd 
5  2 1 No 4 Si 4 2 1 Cd 
6  2 1 No 4 Si 1 0 0 No 
7  1 2 No No Si 2 1,7 0,57 Cd 
8  2 1 No 4 Si 5 4 0 Cd 
9  1 1 No No No 3 1,02 0,2 Cd 
10  3 1 No 4 Si 3 2,13 0 Cd 
11  1 aff 0 No 4 Si 1 0 0 No 
12  2 1 No No Si 6 2 0 Cd 
13 F.Cappella 2 aff 1 No 4 Si 2 0 0 No 
14  4 aff 2 No 4 Si 2 0 0 No 
15 F.Massolo 2 1 No 4 Si 2 1 2 Cd 
16  3 1 2 4 Si 5 3,8 0 Cd 
17  2 1 No 4 Si 7 3,21 0,50 Cd 
18  3 1 No 4 Si 3 1,9 0 Cd 
19  1 1 No 4 Si 3 1,50 0 Cd 
20  2 aff 1 No 4 Si 4 0 0 no 
21  1 usu 1 No 4 Si ass   no 
22  2 2 No 4 Si 4 0,76 1,9 usu Cd 
23  3 1 No 4 Si 4 3 2,28 Cd 
24  2 1 No 4 Si 4 2,8 0 Cd 
25  1 1 No 4 Si 1 1,9 0 Cd 
26  2 2 No 4 Si 4 2,28 0,30 Cd 
27  1 2 No No No 3 3+0,76 pasc 2,24 Cd 
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28 F.Sarèt 3 2 No 4 Si 3 4,19 0 Cd 
29  2 1 No 4 Si 5 2,67 0 Cd 
30  3 1 No 4 No 2 1 0 Cd 
31  1usu 1 No 4 No 1 0 0 No 
32  2 1 No 4 Si 3 3 0,15 Cd 
33 F.sottano 2 0 No No No 1 1,2 0 Cd 
34  1 1 No No No 2 2 0 Cd 
35  4 1 No 4 Si 7 8 1 enf Cd 
36  2 1 No No Si 5 2,30 0 Cd 
37  3 2 No 4 Si 8 8 2 Cd 
38  3 1 No 4 Si 3 3 0,10 enf Cd 
39  3 1 No 4 Si 3 5 0 Cd+ 

oste 
40  3 aff 0 No No Si 6 0 9 aff. Cd 
41  1 1 No 4 Si 3 0 7 aff Cd 
42  3 1 No 4 Si 4 3,8 0 Cd 
 Totale 87 46    143 86,75 33,39  

 
Nella frazione Fontan vivono 11 famiglie per complessive 39 persone. Nove famiglie 
su 11 sono coltivatrici dirette. Due famiglie vivono in affitto, una in uso gratuito, le altre 
8 sono proprietarie della casa. I vani principali sono 28 (0,71 vani a persona), i vani 
accessori sono 16.  
Le abitazioni sono tutte prive di acqua e di latrine interne, alcune hanno latrina esterna di 
tipo primitivo, sono tutte provviste di luce elettrica. 
8 famiglie su 11 possiedono terreni in proprietà, La superficie totale coltivata di proprietà 
delle famiglie è di ha 23.23, pari a una superficie media di ha 2,9 a famiglia e di ha 0,59 
a persona. A questa si aggiungono 3 ha di castagneto, conteggiato a parte. I terreni 
condotti in affitto sono circa 11 ettari, più 3,2 ha di castagneto. A parte una sola azienda 
che coltiva esclusivamente i terreni propri, le altre 8 integrano la scarsa superficie 
aziendale con l’affitto di piccoli appezzamenti. 

 
 Borgata Vani 

prin. 
Vani 
acc. 

Acq. Latr. el N° 
res. 

Sup.Az. ha 
proprietà 

Aff/ 
Usuf. 

Col. 
Dir. 

1 Fontan 2 1 No 4 Si 3 0 0 No 
2  2 aff 2 No 4 Si 3 0 2,28+ 

1,53 cas 
Cd 

3  3 1 No No Si 4 3,81 2,28 Cd 
4  4 1 No 4 Si 5 2,10 0,76 Cd 
5  2 1 No No Si 5 4,00 1,14 Cd 
6  3 3 No 4 Si 5 3,81+0,7 cas 1,52 Cd 
7  2 aff 2 No No Si 5 0,76 2,66 us 

2,7 bos 
Cd 

8  2 2 No 4 Si 3 0,76 0,38 aff 
0,19 col 

Cd 

9  4 2 No 4 Si 3 5,71 0,19 Cd 
10  2 uso 0 No 4 Si 1 0 0 No 
11  2 1 No No Si 2 2,28+2,3 cas 0 Cd 
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Aouta Stura 
La frazione dette dell’Aouta Stura comprendono le borgate Coime, Baru e Ospitalieri 
Complessivamente ci vivono 18 famiglie  per un totale di 48 persone  residenti.  
Tutte le famiglie sono diretto coltivatrici, tranne una con persona inabile pensionata. 
Tutte sono proprietarie dell’abitazione in cui vivono. 
I vani principali sono 39 (con un rapporto di 0,81 vani per residente), quelli accessori 
sono 21.  
Le abitazioni sono tutte prive di acqua e di servizi interni, poche hanno latrina esterna di 
tipo primitivo, tutte sono sprovviste di luce elettrica. 
Tutte le 17 famiglie di coltivatori possiedono terreni in proprietà, per un totale di 63,98 
ettari, pari ad 1,33 ha per abitante e a 3,76 ettari per azienda.  
Solo 3 aziende affittano terreni, per una superficie complessiva di appena 2,25 ettari. 

 
 Borgata Vani 

prin. 
Vani 
acc. 

Acq. Latr. el N° 
res. 

Sup.Az. 
ha prop 

Aff/ 
Usuf. 

Col. 
Dir. 

1 Coime 3 3 No No No 3 7,6 0 Cd 
2  2 1 No No No 2 4,6 0 Cd 
3  2 3 No 4 No 5 3,42 0 Cd 
4  3 2 No No No 4 3,80 0 Cd 
5  2 2 No No No 5 2,56 0 Cd 
6  2 1 No No No 3 4,56 0 Cd 
7  2 0 No No No 1 0,38 0,38 Cd 
8 Baru 1 1 No 4 No 1 1,98 0 Cd 
9  2 0 No No No 1 2,50 0 Cd 
10  1 1 No 4 No 1 1,98 0 Cd 
11  2 0 No No No 1 8,50 0 cd 
12 Ospitalieri 4 1 2 No No 4 3,50 0 Cd 
13  2 1 No No No 3 2,50 0,95 Cd 
14  3 1 No No No 5 5,70 0 Cd 
15  2 1 No No No 1 4,70 0,92 Cd 
16  2 1 No No No 3 3,80 0 Cd 
17  2 1 2 No No 3 1,90 0 Cd 
18  2 1 No No No 2 0 0 Inab 
 totale 39 21    48 63,98 2,25  

 
 
Le borgate Perosa Cappella, Perosa Rouà e Perosa Rouà del Bial contano 
complessivamente 17 famiglie e 57 abitanti. Tre famiglie non svolgono attività agricola, 
le rimanenti 14 sono coltivatrici dirette. Tutte le abitazioni eccetto le due di Rouà del Bial 
sono allacciate alla rete elettrica, ma, con una sola eccezione non hanno acqua in casa nè 
servizi interni. Quattro sono in affitto, una in usufrutto, le rimanenti in proprietà degli 
occupanti. I vani principali sono 33, con una disponibilità di 0,57 vani per abitante.  
Tutte le aziende agrarie hanno terreni in proprietà, per una superficie complessiva di 
18,03 ha, pari a 1,28 ha per azienda e 0,367 ha per addetto. A questi si aggiungono, 
sempre in proprietà, 14,15 ettari di pascoli montani, posseduti da 9 aziende su 14, 0,3 
ettari di castagneto e 0,4 di bosco. Ettari 8,84 sono in affitto (di cui 6,9 sono pascoli 
montani), 2,63 a mezzadria, 0,76 in enfiteusi. 
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 Borgata Vani 

prin. 
Vani 
acc. 

Acq. Latr. el N° 
res. 

Sup.Az. ha 
prop 

Aff/ 
Usuf. 

Col. 
Dir. 

1 P. Cappella 3 1 2 4 Sì 3 1,9 0,8+1,9 
pas mon 

Cd 

2  3 1 No 4 Sì 5 1,54 1,2 pas 
+1,3mez 

Cd 

3  1 1 No No Sì 1 0,4+0,3 cast 
+0,76 pas  

 Cd 

4  2 aff 2 No 4 Sì 1 Insegnante   no 
5  2 1 No 4 Sì 3 1,5+3,8 pas 0,19 Cd 
6  2 1 No 4 Sì 3 1,3+1,3 pas 0,38 me Cd 
7  1 1 No No Sì 1 1,2+0,57 pas  Cd 
1 Per. Rouà 3 2 No 4 Sì 8 3,8+1,14 pas 0,38 me Cd 
2  1 2 No 4 Sì 5 1+0,38 pas 0,19 aff  

+0,57 m 
Cd 

3  1 2 No No Sì 6 0,76 0,38 Cd 
4  1 aff 2 No 4 Sì 3 Minatore,op.  no 
5  2 usu 1 No No Sì    Cd 
6  2 1 No 4 Sì 4 0,95+3,8 pas 3,8 af  pa 

+0,76en 
 

7  3 1 No 4 Sì 4 2,2+2 pas mon  Cd 
8  2 aff 2 No 4 Sì 4 Operaio  no 
1 Perosa 

Rouà del Bial 
2 2 No 4 No 5 1,1+0,4 pas 

+0,4 bosco 
 Cd 

2  2 aff 2 No No No 1 0,38 0,38 Cd 

 
Nella borgata Parafauda vivono 8 famiglie per complessive 28 persone. Tutte le 
famiglie sono coltivatrici dirette e sono proprietarie della casa in cui vivono. I vani 
principali sono 16 (0,57 vani a persona), i vani accessori sono 14.  
Le abitazioni sono tutte prive di acqua e di latrine interne, alcune hanno latrina esterna di 
tipo primitivo, sono tutte sprovviste di luce elettrica. 
Tutte le famiglie possiedono terreni in proprietà. La superficie totale coltivata di 
proprietà delle famiglie è di ha 9,48  pari a una superficie media di ha 1,18 a famiglia 
e di ha 0,33 a persona. A questa si aggiungono 11,3 ha di pascolo montano, 
conteggiato a parte. Sei aziende su otto possiedono quindi appezzamenti di pascolo 
montano. Tre aziende coltivano piccoli appezzamenti in affitto, pari a poco meno di 2 
ettari complessivi, 2 aziende hanno piccole superfici in enfiteusi.  
 
 Borgata Vani 

prin. 
Vani 
acc. 

Acq. Latr. el N° 
res. 

Sup.Az. ha 
prop 

Aff/ 
Usuf. 

Col. 
Dir. 

1 Parafauda 2 3 No 4 No 5 1,9+2 pas 0,57 Cd 
2  2 4 No 4 No 5 1,1+1,9 pas 0,2 Cd 
3  3 2 No 4 No 4 2+4 pasc 0,38 en Cd 
4  2 1 No No No 1 0,4  Cd 
5  3 1 No 4 No 5 1,3+1,9 pas 0,22 2 
6  2 2 No No No 2 1+1,3 pas 0,2 Cd 
7  1 3 No 4 No 5 0.14+0,1 pas  Cd 
8  1 0 No No No 1 0,38  Cd 
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Nella borgata Sarèt* vivono 7 famiglie per complessive 21 persone. Tutte le famiglie 
sono coltivatrici dirette, 5 sono proprietarie della casa in cui vivono, una è in affitto, una 
in usufrutto. I vani principali sono 11 (0,52 vani a persona), i vani accessori sono 9.  
Le abitazioni sono tutte prive di acqua e di latrine interne ed esterne e di allacciamento 
elettrico. Quasi tutte le famiglie possiedono terreni in proprietà. La superficie totale 
coltivata di proprietà delle famiglie è di ha 3,57  pari a una superficie media di ha 0,51 
a famiglia e di ha 0,17 a persona. A questa si aggiungono 2,6 ha di pascolo montano, 
conteggiato a parte. Quattro aziende su sei possiedono o affittano appezzamenti di 
pascolo montano. Con un’unica eccezione, tutte le aziende coltivano piccoli 
appezzamenti in affitto o enfiteusi per un totale di poco meno di sei ettari più 4,5 ettari 
di pascoli montani affittati.  
* Nel comune di Demonte vi sono almeno 4 borgate di nome Sarét (che significa 
“ripiano”): una al Fedio, una a Bergemolo, una al Cornaletto soprano e questa vicina a 
Parafauda. 
 
 Borgata Vani 

prin. 
Vani 
acc. 

Acq. Latr. el N° 
res. 

Sup.Az. ha 
prop 

Aff/ 
Usuf. 

Col. 
Dir. 

1 Sarèt 4 2 No No No 7 1,5+1,9 pas 0,76 + 
0,4 pas 

Cd 

2  2 2 No No No 5 0,7+0,7 pas 0.9 aff  + 
0,7 en pa 

Cd 

3  1 1 No No No 1 0,38 1,1 us + 
1,5 pa us 

Cd 

4  1 aff 1 No No no 3 0,38  Cd 
5  1 2 No No No 3 0,23 0,6 us + 

1,9 aff 
Cd 

6  1 usu 1 No No No 1 0,38 0,57 us+ 
1,9 us pa 

Cd 

7  1* 0 No No No 1    

 
Nella borgata Baut vivono 7 famiglie per complessive 25 persone. Tutte le famiglie 
sono coltivatrici dirette e sono proprietarie della casa in cui vivono. I vani principali sono 
23 (0,92 vani a persona), i vani accessori sono 7.  
Le abitazioni sono tutte prive di acqua e di latrine interne, alcune hanno latrina esterna di 
tipo primitivo, 4 sono tutte provviste di luce elettrica. 
Tutte le famiglie possiedono terreni in proprietà. La superficie totale coltivata di 
proprietà delle famiglie è di ha 33,28  pari a una superficie media di ha 4,75 a 
famiglia e di ha 1,33 a persona. Tutte le famiglie coltivano inoltre altri terreni in 
enfiteusi per un totale di 19,79 ettari, in affitto, per un totale di 2,24 ettari e in colonia 
parziaria, 1,33 ettari. In tutto le 7 aziende coltivano quindi 56,67 ettari di terreno, pari a 
più di 8 ettari per azienda 
 
 Borgata Vani 

prin. 
Vani 
acc. 

Acq. Latr. el N° 
res. 

Sup.Az. ha 
prop 

Aff/ 
Usuf. 

Col. 
Dir. 

1 Baut 3 1 No No No 2 1,66 1,71 en Cd 
2  3 1 No 4 Sì 3 6,27 2,50 en Cd 
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3  4 1 No 4 Sì 3 5,38 7,98 en Cd 
4  2 1 No No No 2 1,14 0,95 aff 

1,52 en 
no 

5  2 1 No No No 3 4,01 0,57 aff 
1,52 en 

Cd 

6  4 1 No No Si 6 5,32 3,42 en 
0,72 aff 
1,33 col 

Cd 

7  5 1 No No Si 6 9,50 1,14 en Cd 

 
 
 Borgata Vani 

prin. 
Vani 
acc. 

Acq. Latr. el N° 
res. 

Non 
pres. 

Sup.Az. 
ha prop 

Aff/ 
Usuf. 

Col. 
Dir. 

1 Capi 3 1 No 4 Si 5 5 8 1 en cd 
2  5 1 No 4 Si 8 8 2+9,12 

pascolo 
 Cd 

3  2 2 No No Si 5 5 0,56+ 
2,7 pasc 

 Cd 

4  1 1 No 4 Si 3 3 1+5 pa  Cd 
 
 Borgata Vani 

prin. 
Vani 
acc. 

Acq. Latr. el N° 
res. 

Sup.Az. 
ha prop 

Aff/us Col. 
Dir. 

1 Mountrousàn 2 2 No 4 No 6 1,2 1,0  
2  3 1 No 4 No 9 1,52 5,2 usu 

pascolo 
 

11 Baròs 1(grotta) 0 No 4 No 3 0,38+ 
0,37 pa 

0,4 enf. cd 

 


